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m.porta@udc.es
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Descricion xeral

Os problemas ambientais que plantexan os RCD son o crecente volumen de xeneracién e un escaso tratamento dos

mesmos. A unha insuficiente prevencién na produccion se lle une un escaso aproveitamento dos residuos de demolicion.

Ista situacién pode provocar unha contaminacién dos chans, impacto visual e disminucién dos recursos naturais.

Hay dous aspectos fundamentais para a xestion. O primeiro e cofiecer a normativa aplicable e con ela a identificacion,

clasificacion e posibilidades de tratamento. O segundo e aplicar os sistemas de xestion dos residuos e mais

concretamente, os que existen na Comunidade Autbnoma.

Outras cuestions a tratar son os métodos de demolicién selectiva nos que se intentan aproveitar os materiais xa utilizados.

A xestién dos residuos perigosos son obxeto de estudo diferenciado, dada a su importancia e lexislacion especifica.

Competencias / Resultados do titulo

Caddigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

1/6




== UNIVERSIDADE DA CORURA

Dirixir a demoliciéon dunha obra ben na sua totalidade ou parcialmente, con ou sin aproveitamento dos materiais.

AM37

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32

CM4
CM6
CM8

Dirixir a demoliciéon dunha obra ben na sua totalidade ou parcialmente, con ou sin aproveitamento dos materiais.

AM37

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32

CM4
CM6
CM8
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Xestionar os residuos de construccién e demolicién que aparecen nunha obra.

AM37

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32

CM4
CM6
CM8

Coriecer as actuacions necesarias para a remediaciéon dun chan.

AM37

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31

CM4
CM6
CM8
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Xestionar os residuos de construccién e demolicién que aparecen nunha obra. AM37 | BM1 | CM4
BM2 | CM6
BM3 | CM8
BM4
BM5S
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32

Cofiecer as actuacions necesarias para a remediacién dun chan. AM37 | BM1 CM4
BM2 CM6
BM3 CM8
BM4
BM5
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM12
BM22
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32

Contidos

Temas Subtemas
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1.- Demolicién selectiva.

1.1 Concepto e exemplos.

1.2 Actuacions previas.

1.3 Secuencia dos traballos.

1.4 Maquinas e sistemas.

1.5 Demoliciéns parciais e demolicions totais.
1.6 Aproveitamento de materiais.

1.7 Boas practicas.

2.- Xestion de residuos.

2.1 Concepto de RCD.

2.2 Lexislacion e normativa.

2.3 Axentes e responsabilidades.

2.4 Plataformas de traballo. Xunta de Galicia.
2.5 Plantas de tratamento.

2.6 Residuos perigosos.

3.- Chans Contaminados.

3.1 Estructura dun chan. Comportamento da auga.
3.2 Lexislacion.

3.3 Tipos de contaminacién.

3.4 Remediacion de chans.

3.5 Casos representativos.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e autbnomo
virtuais)
Traballos tutelados 9 45 54
Presentacion oral 1 5
Sesion maxistral 8 16
Atencidn personalizada 0 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados Pretendese que o alumno se familiarice coa vida profesional, na que ten que manexar informacién de diversa indole.

dividir o grupo inicial si fose preciso, en un o mais subgrupos.

diversas fontes e autores (ISO 690, etc).

Os alumnos seran asistidos polo profesor, tanto para sua preparacién como a posterior exposicion.

Incentivarase o rigor das fontes, o contraste das mesmas e a adecuacion o caso concreto. Os alumnos agruparanse en

funcién dos temas que o profesor propofia. O numero de alumnos por grupo dependera do tema de estudio, pudendose

Valorarase cémo atopar a informacion e os recursos que dispofien: DIALNET, SCOPUS,..., asi como, a presentacién das

Presentacion oral O longo do Curso os alumnos faran e presentaran os traballos realizados en grupo frente os compafieiros. Pretendese que o

un tema de estudo e o posterior debate sobre 0 mesmo.

son 0s conceptos clave que se pretenderon transmitir a o resto dos compafieiros).

alumno se familiarice coa utilizacién dos soportes audiovisuales para a presentacién dos traballos, a exposicién en publico de

Cada grupo entregara o traballo en soporte informatico e en papel. A presentacién entregarase en soporte informatico.
Cada traballo ird acompafiado de un resumen dos contidos e dun resumen da presentacion (na que tamén se indicara cales
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Sesién maxistral

Na primeira parte da clase, o profesor expondra na aula os contidos do tema de estudio. O profesor podra deixar en
MOODLE e en reprografia a informacién complementaria ou indicar onde a pode atopar. Tamén, se pretende durante o
Curso, contar coa colaboracién de expertos profesionais externos, que con caracter puntual e nos temas da stia
expecialidade, acerquen o estudante a vida profesional.

Na segunda parte da clase, propondrase a realizacion dun debate sobre un tema de interese proposto polo profesor.

Fomentarase o espiritu critico e a participacién de todos os alumnos

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Sesion maxistral
Traballos tutelados

Presentacion oral

Para a elaboracién e presentacion dos traballos por grupos de alumnos, contaran coa colaboracién do profesor para o seu
desenvolvemento e para a resolucion das dudas que poideran xurdir durante todo o proceso.
O alumno dispondréa do horario de tutorias para a consulta das dudas que surxan tanto da asignatura como da redaccion e

exposicion dos traballos.

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias / Descricion Cualificacién

Resultados

Traballos tutelados

Se valorara a seleccion realizada das fontes de informacién, a xerarquizacién, o 100
contraste realizado e a capacidade de acercamiento o enfoque sobre o tema, sintesis,

conclusiéns e da presentacion entregada en Power Point.

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- De Santos, D. (2010). Gestion de Residuos en las Obras de Construccion y Demolicion.. Tornapunta Editores
- 0.

- SIRGA (). http://sirga.medioambiente.xunta.es..

- Fueyo Editores (2003). Manual de Demoliciones, Reciclaje y Manipulacion de Materiales.. Fueyo Editores

- COAATIE Madrid (2010). Gestion de Residuos de Construccién y Demolicion. COAATIE. Madrid

- GERD (2010). Control de Residuos de Construccion y Demolicion.. GERD. Madrid.

- Sagrera, J.M. (2000). Plan de Gestion de Residuos de Construccion y Demolicion.. ITEC. Catalufia.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Sistemas de xestién medioambiental/670526001

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente € o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo arevision do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracién

de guias
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